



KURZBERICHT

über die Prüfung
der Jahresrechnung für das Geschäftsjahr 2024

Bundesverband Suchthilfe e.V.

Kassel



**Amt für Revision
in der Evangelischen Kirche
von Kurhessen-Waldeck**

Inhaltsverzeichnis

A. Allgemeiner Teil	Seite 1
B. Bescheinigung	Seite 2

Anlagenverzeichnis

Anlage 1	Jahresrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024
Anlage 2	Bestandsentwicklung 2024
Anlage 3	Rechtliche und steuerliche Verhältnisse

Allgemeine Auftragsbedingungen
des Amtes für Revision in der
Ev. Kirche von Kurhessen-Waldeck
in der Fassung vom 01. Januar 2022

A. Allgemeiner Teil

Nachstehend erstatten wir Bericht über die durchgeführte Prüfung der Jahresrechnung für das Geschäftsjahr 2024 des Bundesverband Suchthilfe e.V., Kassel, zum 31. Dezember 2024.

Der Vorstand des

Bundesverband Suchthilfe e.V.

Kassel

- im Folgenden kurz „Verein“ genannt -

hat uns mit Schreiben vom 13. Januar 2025 mit der Prüfung der Jahresrechnung für das Geschäftsjahr 2024 beauftragt.

Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die als Anlage beigefügten Allgemeinen Auftragsbedingungen des Amtes für Revision in der Ev. Kirche von Kurhessen-Waldeck maßgebend. Die Haftungshöchstsumme ergibt sich aus § 8 Nr. 1 der Allgemeinen Auftragsbedingungen.

Unsere Prüfung führten wir im Januar 2025 in unserem Büro in Kassel durch.

Dem Prüfungsauftrag entsprechend wurde von einer ausführlichen Berichterstattung abgesehen.

Der Vorstand sowie die von ihm benannten Personen haben alle von uns im Prüfungsverlauf erbetenen Aufklärungen und Nachweise erbracht, die wir als Abschlussprüfer nach pflichtgemäßem Ermessen zur ordnungsgemäßen Durchführung unserer Prüfung benötigen.

Darüber hinaus haben wir von dem Verein eine berufsübliche Vollständigkeitserklärung eingeholt, in der uns schriftlich bestätigt wird, dass in der Buchführung und in der Jahresrechnung 2024 alle Einnahmen und Ausgaben erfasst und alle erforderlichen Angaben gemacht sind.

Die Prüfung erfolgte anhand der uns vorgelegten Belege, Kontoauszüge, Kontenblätter sowie sonstigen Abrechnungen. Die nachgewiesenen Bestände zum 31. Dezember 2024 stimmen mit den uns vorgelegten Nachweisen überein.

Bei der formalen Prüfung beschränkten sich unsere Untersuchungen auf eine stichprobenweise Durchsicht der Buchführung und Belege.

Neben der Buchführung und der Jahresrechnung des Geschäftsjahres 2024 lag uns die durch uns geprüfte Vorjahresrechnung für das Geschäftsjahr 2023 vor. Die Bescheinigung über die Jahresrechnung 2023 datiert auf den 17. Januar 2024.

In der Mitgliederversammlung vom 19. März 2024 in Berlin wurde die Jahresrechnung für das Geschäftsjahr 2023 festgestellt. Dem Vorstand wurde Entlastung erteilt.

Das Rechnungswesen ist in Form einer einfachen kaufmännischen Buchführung (Einnahmen- und Ausgabenrechnung) eingerichtet.

Die Einnahmen- und Ausgabenrechnung wird mittels eines PC mit einem Finanzbuchhaltungsprogramm (Lexware buchhaltung) erstellt.

Die Personalkostenabrechnung wird von der Steuerkanzlei Dr. Freiling & Partner GbR und von RSW Steuerberatung, Kassel vorgenommen.

Die Buchführung und die weiteren geprüften Unterlagen einschließlich des Belegwesens des Vereins entsprechen nach unseren Feststellungen den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung.

Unsere Prüfung ergab keine Beanstandungen.

B. Bescheinigung

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung erteilen wir der Jahresrechnung für das Geschäftsjahr 2024 des Bundesverband Suchthilfe e.V., Kassel, folgende

Bescheinigung

„Die Jahresrechnung stimmt mit den erbrachten Nachweisen überein.“

Die Einnahmen und Ausgaben sind ordnungsgemäß erfasst.

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Im Geschäftsjahr 2024 arbeitete der Verein im Sinne seiner Satzung.“

Kassel, den 22. Januar 2025

Ev. Kirche von Kurhessen-Waldeck
Amt für Revision



Eine Verwendung der vorstehend erteilten Bescheinigung außerhalb dieses Prüfungsberichts bedarf unserer vorherigen Zustimmung. Bei Veröffentlichung oder Weitergabe der Jahresrechnung in einer von der bestätigten Fassung abweichenden Form bedarf es zuvor unserer erneuten Stellungnahme, sofern hierbei unsere Bescheinigung zitiert oder auf unsere Prüfung hingewiesen wird.

Bundesverband Suchthilfe e.V.

Kassel

Jahresrechnung
für die Zeit vom 01.01. bis 31.12.2024

	<u>EUR</u>	<u>EUR</u>
Einnahmen		
Mitgliedsbeiträge	423.124,99	
Zuschüsse	17.964,94	
Erstattungen für Tagungen/Veranstaltungen	67.560,00	
Sonstige Einnahmen	<u>11.825,00</u>	520.474,93
Ausgaben		
Personalausgaben	350.247,99	
Reisekosten	21.573,83	
Mieten und Nebenkosten	17.046,76	
Beiträge an Verbände u. Organisationen	4.860,00	
Tagungen/Veranstaltungen	71.517,03	
Sitzungen und Ausschüsse	23.929,14	
Projekte	21.113,91	
Öffentlichkeitsarbeit	9.565,53	
Inventar/Instandhaltung/IT	11.443,65	
Gerätemiete	685,44	
Bücher und Zeitschriften	1.347,14	
Porto	1.159,50	
Telefon	920,31	
Bürobedarf	1.256,12	
Sonstige Ausgaben	<u>8.611,75</u>	545.278,10
Jahresfehlbetrag 2024		<u>-24.803,17</u>

Bundesverband Suchthilfe e.V.

Kassel

Bestandsentwicklung 2024

	<u>EUR</u>	<u>EUR</u>	<u>EUR</u>
<u>Bestände am 01.01.2024</u>			
Kasse		0,00	
<u>Bankguthaben</u>			
Girokonto Kasseler Sparkasse (107084)	52.332,75		
Girokonto Evangelische Bank eG, Kassel (5025575)	<u>155.971,22</u>	208.303,97	
<u>Bankguthaben Sondervermögen</u>			
Girokonto Volksbank Kassel Göttingen eG (12960018)		39.224,94	
Verbindlichkeiten aus Sondervermögen	<u>-39.224,94</u>		208.303,97
<u>Bestände am 31.12.2024</u>			
Kasse		0,00	
<u>Bankguthaben</u>			
Girokonto Kasseler Sparkasse (107084)	99.336,10		
Girokonto Evangelische Bank eG, Kassel (5025575)	<u>84.164,70</u>	183.500,80	
<u>Bankguthaben Sondervermögen</u>			
Girokonto Volksbank Kassel Göttingen eG (12960018)		36.655,19	
Verbindlichkeiten aus Sondervermögen	<u>-36.655,19</u>		183.500,80
<u>Bestandsveränderung 2024</u>			<u>-24.803,17</u>

Rechtliche Verhältnisse**I. Gesellschaftsrechtliche Verhältnisse**

Firma:	Bundesverband Suchthilfe e.V.																		
Sitz:	Kassel																		
Rechtsform:	eingetragener Verein																		
Vereinsregister:	Amtsgericht Kassel Nr. VR 802																		
Statut:	Die rechtlichen Verhältnisse regelt die Satzung in ihrer letzten Fassung vom 1. Dezember 2021 (eingetragen am 23. Februar 2022).																		
Vereinszweck:	Der Bundesverband bildet einen Zusammenschluss von Trägern ambulanter, ganztägig ambulanter und stationärer Einrichtungen der Suchthilfe auf Bundesebene. Zweck des Vereins ist die Förderung des öffentlichen Gesundheitswesens und der öffentlichen Gesundheitspflege sowie seine Mitglieder unter Wahrung ihrer Selbständigkeit zu unterstützen, zu fördern und zu vertreten sowie ihre Arbeit bundesweit zu koordinieren.																		
Gemeinnützigkeit:	Nach § 4 der Satzung verfolgt der Verein ausschließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke im Sinne des Abschnitts „Steuergünstigte Zwecke“ der Abgabenordnung. Mittel des Vereins dürfen nur für die satzungsmäßigen Zwecke verwendet werden. Der Verein ist selbstlos tätig.																		
Vereinsorgane (§ 8):	Organe des Vereins sind: 1. die Mitgliederversammlung 2. der Vorstand																		
Vorstand (§ 11):	Der Vorstand besteht zum 31. Dezember 2024 aus den folgenden neun Mitgliedern: <table><tbody><tr><td>Vorsitzende</td><td>Dr. Wibke Voigt</td></tr><tr><td>Stellvertr. Vorsitzender</td><td>Gotthard Lehner</td></tr><tr><td>Stellvertr. Vorsitzende</td><td>Ulrike Dickenhorst</td></tr><tr><td>Vorstandsmitglied</td><td>Dr. Elke H. Sylvester</td></tr><tr><td>Vorstandsmitglied</td><td>Dr. Darius Chahmoradi Tabatabai</td></tr><tr><td>Vorstandsmitglied</td><td>Annette Erhart</td></tr><tr><td>Vorstandsmitglied</td><td>Denis Schinner</td></tr><tr><td>Vorstandsmitglied</td><td>Dr. Clemens Veltrup</td></tr><tr><td>Vorstandsmitglied</td><td>Sebastian Winkelkemper</td></tr></tbody></table>	Vorsitzende	Dr. Wibke Voigt	Stellvertr. Vorsitzender	Gotthard Lehner	Stellvertr. Vorsitzende	Ulrike Dickenhorst	Vorstandsmitglied	Dr. Elke H. Sylvester	Vorstandsmitglied	Dr. Darius Chahmoradi Tabatabai	Vorstandsmitglied	Annette Erhart	Vorstandsmitglied	Denis Schinner	Vorstandsmitglied	Dr. Clemens Veltrup	Vorstandsmitglied	Sebastian Winkelkemper
Vorsitzende	Dr. Wibke Voigt																		
Stellvertr. Vorsitzender	Gotthard Lehner																		
Stellvertr. Vorsitzende	Ulrike Dickenhorst																		
Vorstandsmitglied	Dr. Elke H. Sylvester																		
Vorstandsmitglied	Dr. Darius Chahmoradi Tabatabai																		
Vorstandsmitglied	Annette Erhart																		
Vorstandsmitglied	Denis Schinner																		
Vorstandsmitglied	Dr. Clemens Veltrup																		
Vorstandsmitglied	Sebastian Winkelkemper																		

Vorstand im Sinne des § 26 BGB sind der Vorsitzende und seine beiden Stellvertreter. Je zwei können gemeinsam den Verein vertreten.

Die Vorstandsmitglieder werden auf die Dauer von vier Jahren von der Mitgliederversammlung gewählt.

II. Steuerrechtliche Verhältnisse

Der Verein wird beim Finanzamt Kassel unter der Steuer-Nr. 26 250 98587 geführt.

Gemäß Freistellungsbescheid vom 5. Dezember 2023 des Finanzamtes Kassel dient der Verein ausschließlich und unmittelbar steuerbegünstigten gemeinnützigen Zwecken im Sinne der §§ 51 ff. der Abgabenordnung.

Der Freistellungsbescheid beinhaltet die Befreiung von der Körperschaftsteuer nach § 5 Abs. 1 Nr. 9 KStG und der Gewerbesteuer nach § 3 Nr. 6 GewStG für die Jahre 2020 bis 2022.

Gemeinnütziger Zweck:

Förderung des öffentlichen Gesundheitswesens und der öffentlichen Gesundheitspflege (§ 52 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 AO)

Gemäß Bescheid nach § 60a Abs.1 AO über die gesonderte Feststellung der Einhaltung der satzungsmäßigen Voraussetzungen nach den §§ 51, 59, 60 und 61 AO vom 10. März 2022 erfüllt die Satzung in der Fassung vom 23. Februar 2022 die satzungsmäßigen Voraussetzungen nach den §§ 51, 59, 60 und 61 AO.

III. Wesentliche Verträge

Wichtige Verträge, die wegen ihres Gegenstandes, ihrer Dauer oder aus anderen Gründen für die Beurteilung der wirtschaftlichen und rechtlichen Lage von Bedeutung sind oder werden können, wurden im Berichtsjahr nach den uns gegebenen Auskünften nicht abgeschlossen.